
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  581  DEL  19/09/2018

OGGETTO

ADEGUAMENTO  SISMICO  DELL'ISTITUTO  TECNICO  "SCARUFFI-LEVI-CITTÀ  DEL 
TRICOLORE".  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  RILASCIO 
DELL'AUTORIZZAZIONE SISMICA.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso con decreto del  Presidente n.  79 del  11/04/2018,  successivamente modificato con 
provvedimento n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che il  Coordinatore delle UU.OO. Logistica,  Manutenzione del  Patrimonio, 
Infrastrutture Edili e Patrimonio Storico, ing. Azzio Gatti, in qualità di Responsabile Unico 
del Procedimento, segnala che:

 con Decreto n. 607/2017 del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, è 
stato ripartito il fondo di cui all'art. 25, commi 1 e 2bis del D.L.  n. 50/2017, convertito, 
con  modificazioni,  dalla  Legge  n.  96/2017,  in  favore  delle  Province  e  Città 
metropolitane;

 con lo stesso sono stati  destinati  alla Provincia di  Reggio Emilia,  risorse pari  ad € 
2.723.500,00 per la esecuzione dei lavori di “Adeguamento sismico del I.T.  “Scaruffi-
Levi-Città del Tricolore”, stabilendo inoltre che l'affidamento, almeno in via provvisoria, 
dell'appalto dei relativi lavori dovrà avvenire entro 12 mesi dalla data di pubblicazione 
del sopracitato Decreto in G.U.;

 sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13 novembre 2017, è stato pubblicato il Decreto n.  
607/2017;

 con Decreto del Presidente n. 19 del 9.2.2018 è stato approvato il progetto di fattibilità  
tecnica ed economica, finalizzato all'adeguamento sismico dell'Istituto Tecnico “Scaruffi 
– Levi - Città del Tricolore”, per l'importo complessivo stimato in € 2.723.500,00;

 con Determinazione dirigenziale n. 189 del 12.4.2018 è stato disposto l'accertamento 
di entrata del finanziamento del M.I.U.R. per l'intervento in oggetto;

 dovendo  procedere  alla  redazione  della  progettazione  strutturale  dell’intervento  in 
argomento, occorre ottenere il  rilascio dell'autorizzazione sismica (artt. 11 e 12 della 
L.R. n.19/2008) per progetti  riguardanti  “interventi  di  adeguamento o di  riparazione”  
(costruzioni in zona sismica 2, art. 11, comma 1, della L.R. n.19/2008) da parte del 
Comune di Reggio Emilia;

 agli elaborati di progetto, da consegnare per il rilascio della predetta autorizzazione, 
dovrà  essere  allegata  la  ricevuta  del  versamento  di  €  1.080,00,  quale  rimborso 
forfettario delle spese per lo svolgimento delle attività istruttorie di  cui all'Allegato I,  
della deliberazione di Giunta Regionale n.1126/2011, intestato al Comune di Reggio 
Emilia, riportando la causale "L.R. n. 19 del 2008 - L.R. n.19/2008 - rimborso forfettario 
per istruttoria della progettazione strutturale relativa ai lavori in oggetto";

Determinazione N. 581 del 19/09/2018 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Ritenuto di:

 impegnare, per le motivazioni di cui sopra, la somma di € 1.080,00, alla Missione 04, 
Programma 02, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109003, del Bilancio 2018-
2020, annualità 2018 e al  corrispondente Cap. 4541, del PEG 2018, con esigibilità 
anno 2018; 

 liquidare  al  Comune  di  Reggio  Emilia  la  somma  di  €  1.080,00 con  conseguente 
comunicazione dell'avvenuto pagamento (a mezzo modalità “girofondi”);

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG8;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di impegnare la somma di  € 1.080,00,  alla Missione 04, Programma 02, Codice del 
Piano dei Conti  Integrato 2020109003, del Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e al 
corrispondente Cap. 4541, del PEG 2018, con esigibilità anno 2018, per il rilascio, da 
parte del Comune di Reggio Emilia,  dell'autorizzazione sismica, di cui agli artt. 11 e 12, 
della L.R. n.19/2008, necessaria per la redazione del progetto strutturale finalizzato 
all'adeguamento sismico del I.T.  “Scaruffi-Levi-Città del Tricolore, in Comune di Reggio 
Emilia; 

 liquidare  al  Comune  di  Reggio  Emilia  la  somma  di  €  1.080,00 con  conseguente 
comunicazione dell'avvenuto pagamento (a mezzo modalità “girofondi”).

Determinazione N. 581 del 19/09/2018 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 19/09/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 581 del 19/09/2018 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 581 del 19/09/2018.

Reggio Emilia, lì 19/09/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


